

**GOVERNMENT OF INDIA (Bharat Sarkar)
MINISTRY OF RAILWAYS (Rail Mantralaya)
(RAILWAY BOARD)**

No.2010/TG-I/20/P/Quota

New Delhi, dated 09.12.2011

**Chief Commercial Managers,
All Zonal Railways.**

(COMMERCIAL CIRCULAR NO. 66 OF 2011)

Sub: Distribution of reservation quota in Yuva trains.

Please refer to this office letter no. TC-II/2910/09/Yuva dated 22.12.2009 (Comml. Circular No. 70 of 2009) wherein it has been inter-alia advised that initially 60% of the total number of coaches (rounded off to next higher whole number in case of a fraction) may be earmarked for Yuva category and the remaining may be earmarked for general passengers (non-Yuva). It was also indicated that these arrangements will be reviewed after six months of introduction of trains.

2. The distribution of reservation quota in Yuva trains has been accordingly examined keeping in view the utilization pattern and it has been decided that the quota distribution between Yuva and general category in Yuva trains should be revised to 20% of the total accommodation (rounded off to next higher whole number in case of fraction) for Yuva and remaining approximately 80% for General category.
3. Necessary action may kindly be taken by CCMs, Western, Northern and Eastern Railways to revise the quota distribution of Yuva trains at the earliest but not later than 26.12.2011.
4. Compliance in this regard may be sent to this office after doing the needful.


4/12/11

**(V.K. Sharma)
Director Traffic Commercial (G)-II
Railway Board**

...2/-

Copy to:

- 1) Director/PRS and General Manager/PRS, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi.
- 2) CCM/PMs and CCM/PSs, all Zonal Railways.
- 3) EDV (T), EDFC, DF(C), OSD/TC, F(C) & V (SS) Branches of Railway Board.
- 4) MD/IRCTC, Bank of Baroda Building, Parliament Street, New Delhi.
- 5) Director General, Professor/Training & Professor/Commercial Railway Staff College, Vadodara.
- 6) The Principals, Zonal Training Centers, Central Railway/Bhusaval, Eastern Railway Dhanbad, Northern Railway, Chandausi, NE Railway, Muzaffarpur, NF Railway, Alipurduar, Southern Railway, Trichy, SE Railway, Sini, Western Railway, Udaipur.
- 7) General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen (NFIR), 3, Chelmsford Road, New Delhi.
- 8) General Secretary, All India Railwaymen Federation (AIRF), 4, State Entry Road, New Delhi.
- 9) Secretary General, Federation of Railway Officers Association (FROA), Room No.256-A, Rail Bhawan, New Delhi.
- 10) Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation (IRPOF), Room No.268, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11) Secretary General, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
- 12) CTM, Metro Railway, Metro Rail Bhavan, 33/1, J L Nehru Road, Kolkata-71.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. 2010/टीजी-I/20/पी/कोटा

नई दिल्ली, दिनांक:

मुख्य वाणिज्यिक प्रबंधक,
सभी क्षेत्रीय रेलें।

(2011 का वाणिज्यिक परिपत्र सं. 66)

विषय: युवा गाड़ियों में आरक्षण कोटे का वितरण।

कृपया इस कार्यालय का दिनांक 22.12.2009 का पत्र सं. टीसी-II/2910/09/युवा (2009 का वाणिज्यिक परिपत्र सं. 70) देखें जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ यह सूचित किया गया है कि प्रारंभ में सवारी डिब्बों की कुल संख्या के 60% (फ्रेक्शन के मामले में अगले उच्चतर पूर्णांक में पूर्णांकित किया जाए) को युवा कोटि के लिए निर्धारित किया जाए और शेष को सामान्य यात्रियों (गैर युवा) के लिए निर्धारित किया जाए। यह भी उल्लेख किया गया था कि इस प्रकार गाड़ियां चलाने के छह माह के बाद इस व्यवस्था की समीक्षा की जाएगी।

2. तदनुसार, उपयोगिता पैटर्न को ध्यान में रखते हुए युवा गाड़ियों में आरक्षण कोटे के वितरण की जांच की गई है और यह विनिश्चय किया गया है कि इस व्यवस्था में संशोधन कर युवा गाड़ियों में युवा और सामान्य कोटि के बीच कोटे के वितरण को युवा के लिए कुल स्थान के 20% तक (फ्रेक्शन के मामले में अगले उच्चतर पूर्णांक में पूर्णांकित किया जाए) और शेष लगभग 80% को सामान्य कोटि के लिए निर्धारित किया जाए।

3. मुख्य वाणिज्य प्रबंधक, पश्चिम, उत्तर एवं पूर्व रेलों द्वारा आवश्यक कार्रवाई की जाए जिससे युवा गाड़ियों में कोटे का वितरण शीघ्र (26.12.2011 तक) संशोधित किया जा सके।

4. इस संबंध में आवश्यक कार्रवाई करने के बाद अनुपालन रिपोर्ट इस कार्यालय को भेजी जाए।



(वी.के.शर्मा)

निदेशक, यातायात वाणिज्य (सामान्य)-II
रेलवे बोर्ड